t = Período do ciclo tarifário em anos, variando de 1 a 2.  

RB (P0) = 
[(342.931.483,58 + 52.587.559,29 + 32.936.508,89 + 21.768.943,61) - 

21.768.943,61 - 12.461.139,74 - 42.652.767,18] 

RB (P0) = 351.572.701,23 

A Receita Base para o reajuste é de R$ 351.572.701,23 (trezentos e cinquenta e um milhões, 
quinhentos e setenta e dois mil, setecentos e um reais e vinte e três centavos). 

4.9. PREÇOS PÚBLICOS 

Conceitualmente, as tarifas de água e esgoto devem cobrir os gastos com os serviços que são 
comuns e divisíveis entre todos os usuários, tais como aqueles ligados à operação das captações 
e ETAs, por exemplo, enquanto os serviços que são claramente exclusivos e individuais (como